
Zdeněk Žemli čka  
Smečka 
 
Rujanský pirát Krutoboj se po 

celodenním pochodu kone čně zastavil a 
znaven ě se op řel o nahnutý kmen olše. 
Pomalým pohybem si h řbetem ruky set řel 
pot z čela a zamrkal opuchlými ví čky. O 
drbání míst poštípaných od komár ů se už 
ani nesnažil, nebo ť jej sv ědilo celé 
t ělo. Jen potichu zaúp ěl a plácnutím 
zlikvidoval další obtížný hmyz, p ři čemž 
si na obli čeji rozmázl krvavou šmouhu. 
Nebyla ovšem první ani poslední. 

„U všech mo řských drak ů, co tady 
vlastn ě d ělám?" zachrapt ěl. „To je 
přece hnus! Vedro, vlhko, špína a navíc 
ty krvela čné bestie. Kam jsem dal 
rozum? Ne, ne, není nad mo řský 
vzduch." 

Cesta, kterou se zrovna ubíral, se 
táhla p řibližn ě ze severu na jih poblíž 
západního b řehu Visly. Kolem se rozklá-
dala rovná mo čálovitá krajina. Ze 
strom ů zde rostly p ředevším olše a 
vrby, jen místy se zab ělala b říza, 
křoví tvo řily hnilobn ě páchnoucí 
krušiny a také rojovníky, v tomto ro č-
ním období ozdobené chomá či žlutobílých 
kv ět ů. Ty jediné také osam ělému chodci 
poněkud zlepšovaly náladu. 

Směrem na východ za porostem 
rákosí, orobince a hustých sítin 
probleskovala hladina řeky, ozá řená 
žhavými paprsky letního slunce, na 
sever a na západ se táhla liduprázdná 
blata. Pouze na jihu se v dáli dala 
rozeznat temná čára lesa. 

A p řece touto divo činou bylo možno 
projít a lidé zde z řejmě procházívali. 
V místech, kde p řirozenou stezku po-
hltil mo čál, byly nakladeny hat ě anebo 
dokonce d řevěný chodník z kulatiny. 
Byla to prastará obchodní trasa, spoju-
jící Pomo řany s územím kmene Polan ů, a 
navzdory zmatk ům sou časné doby po řád 
udržovaná. 

Krut p řemohl slabost a rozhodl se 
pokra čovat. Slunce se již pozvolna 
klonilo k obzoru a jeho zá ře bledla v 
šedavém oparu, ale on cht ěl ješt ě p řed 
večerem dorazit k lesu. Tam bude d řevo 
na ohe ň a snad si odpo čine i od komár ů. 
Putoval však už t ři dny a nebylo mu 
práv ě nejlépe. Neustálé útoky bodavého 
hmyzu ho deprimovaly, ze zápachu bahna 
se mu zvedal žaludek a klopýtání na 
nerovné cest ě jej vy čerpávalo. Únava a 
bolest se vkradly do všech sval ů. Nebyl 
suchozemcem, byl mo řským vlkem a tento 
způsob námahy ho rychle zbavoval sil. 
Přesto za ťal zuby a pochodoval dál, 
neboť močál již nemohl ani vid ět. 

Tuto cestu však vykonat musel. Za 
minulý rok člen ů jeho posádky dosti 
ubylo a musel ji doplnit o mladé a 
bojeschopné muže. Nejprve takové hledal 
na pob řeží, le č tam našel jenom 
jednoho, protože Pomo řané tam sídlící 
nebyli národem vále čník ů. Byli to sice 
dobří mo řeplavci, spíše však 
obchodníci. Kmeny dále na západ se již 
ocitly v dánském nebo n ěmeckém podru čí 
a vzdaly se boje za svobodu. Nezbývalo 
tedy, než se vydat na pevninu k 
Polan ům. Tam snad najde mladíky toužící 
po dobrodružství a divokém život ě, 
zárove ň však schopné pod řídit se bojové 
kázni. 

Teprve když se še řilo, došel na 
okraj hustšího stromového porostu. P ůda 
zde byla pevn ější, a čkoliv po řád vlhká, 
ale aspo ň ne čvachtala pod nohama. 
Kromě olší a b říz tu rostly i habry, 
jilmy a duby. 

Kruta však čekalo nep říjemné 
překvapení. Stezka se d ělila do dvou 
jiných. Jedna sm ěřovala vlevo na 
jihovýchod, druhá p římo na západ. Co 
te ď? Neznal to tu a nem ěl ani pon ětí, 
kam se vydat ráno. M ěl sice namí řeno 
na jih, kam p řibližn ě vedla levá cesta, 
avšak odchylka na východ mohla 
znamenat, že tato trasa p řetne řeku. A 
na druhý b řeh se dostat necht ěl. U 
pravé cesty mu zase vadilo, že se jako 
rovná čára táhla p římo na západ, kam 
také jít netoužil. A putovat p řes les, 
to už v ůbec nešlo, nebo ť by zabloudil. 

Jeho úvahy byly znenadání p řerušeny 
vzdáleným zaržáním kon ě. Vítr jej 
přinesl zprava a po chvíli i další 
zvuky. Lidské hlasy, zvon ění kovu o 
kov, klapnutí kopyta na kameni, hlasitá 
kletba. V šeru soumraku rozeznával na 
pozadí porostu blížící se skupinu lidí. 

V první chvíli ho napadlo, že by se 
jich mohl na ledacos zeptat a t řeba se 
k nim i p řidat, avšak jakýsi šestý 
smysl jej varoval. Nebyl to žádný 
rozumný d ůvod, spíš jenom instinkt 
přírodního tvora, jenž mu našeptával, 
že n ěco není, jak má být. Sehnutý 
přeběhl cestu a rychle se ukryl za 
kmenem statného dubu. Teprve odtud 
pozoroval p říchozí. 

Netrvalo dlouho a dorazili na 
rozcestí. Kvapem se stmívalo, a tak se 
zastavili a zapalovali smolné lou če. 
Vzhledem k tomu se nezdálo, že by se 
práv ě tady cht ěli utábo řit. Krutoboj si 
však mohl v klidu prohlédnout jejich 
tvá ře. Byl rád, že se schoval. Ti muži 
nevzbuzovali d ůvěru. Hrubé brutální 
obli čeje, zarostlé a špinavé, kletby 
z jejich úst a hlasy plné chladného 
pohrdání, od ěvy ze surové k ůže a 



nechutný zápach nemytých t ěl, to vše 
vedlo Ruja ňana k záv ěru, že se jedná o 
velice divnou bandu. 

Jediná v ěc, na jejíž čistotu 
zřejmě úzkostliv ě dbali, byly zbran ě. 
Dokonale vyrobené a i v šeru podivn ě 
lesklé. Jako by to ani nebyla ocel. 
Byli to Slované, to z jejich řeči 
poznal, a p řece nem ěl nejmenší chu ť s 
nimi v ůbec mluvit. Um spíše, že jich 
bylo osm. Kon ě však m ěli jen jednoho. 
Byla to ubohá herka, špinavá, sed řená 
a utýraná, které se dala spo čítat snad 
všechna žebra. 

Jeden ze skupiny, prošediv ělý 
vousatý hromotluk ozbrojený masivním 
mečem, vykro čil náhle k lesu. Mí řil 
přímo k dubu, za nímž se skrýval Krut. 
Ten zatajil dech a sev řel v dlani 
rukoje ť dýky. Jako zbra ň pro útok ze 
zálohy mu p řipadala vhodn ější. Nebylo 
jí však zapot řebí. Muž došel ke 
stromu, tam se zastavil a za čal 
močit. Vzáp ětí k n ěmu přibyl druhý. 

„Mám vobavu, že tu mrchu už 
nenajdeme," zamru čel vousá č. „N ěkam se 
zdejchla." 

„Možná vodešla z kraje. Asi Je to 
dobře. Starosta říkal, že je hodn ě 
nebezpe čná." 

„Taky bych se s ní necht ěl utkat. 
Sám sem vid ěl, jak rozpárala jednoho 
rvá če vod klí ční kosti až po koule. Máš 
recht, sereme na ni. Zejtra se vrátíme 
do vsi. Pen ěz bude i tak dost." 

„A co Čer ňák? N ěkde se nám 
ztratil." 

„Kašli na n ěho. Ur čit ě leží 
vožralej n ěkde v houští. Až se dostane z 
kocoviny, dožene nás." 

, Jen aby ho nedostala." 
, Jeho problém. Já mu to říkal, a ť 

na lovu nechlastá." 
Muži domo čili a vrátili se k 

ostatním. 
„Fuj," zašeptal si Krut tichounce 

pro sebe. „Pakáž jedna." 
Netušil sice, o kom vlastn ě ti dva 

mluvili, avšak jejich řeč se mu v ůbec 
nelíbila. Doufal, že je p řece jenom 
nenapadne na tomto míst ě z ůstat. 
Konečně se hnuli, a tak si oddechl. 

Vzápětí si povšiml ješt ě jiné 
věci, a když to spat řil, zamrazilo jej 
v zádech. Každý z t ěch muž ů měl u pasu 
přivázanou useknutou lidskou ruku, 
někte ří i dv ě. Krutoboj si vzpomn ěl, 
jak kdysi i on svému smrtelnému 
nepříteli u ťal paže, le č rozhodn ě by ho 
nenapadlo je nosit jako trofeje. V 
takovém po čínání bylo n ěco tak 
zvráceného, že z toho i drsnému 
vále čníkovi naskakovala husí k ůže. 

Teprve když muži zmizeli za 

zákrutem cesty, uv ědomil si další 
podivnost. Prsty t ěch rukou m ěly n ějak 
zvláštní tvar. Bylo to tak letmé a 
mlhavé poznám, že z toho nedokázal 
vyvodit v ůbec nic. Jediné, co to v n ěm 
zanechalo, byl nep říjemný pocit hnusu. 

Asi dvacet krok ů na severozápad od 
rozcestí nalezl p říhodné místo k 
tábo ření, tedy suchý plácek porostlý 
trávou. Tam si nanosil z lesa d říví a 
ocílkou rozd ělal ohe ň. Z ůstával ale ve 
st řehu a me č si položil vedle sebe na 
dosah ruky. Teprve poté vytáhl z brašny 
okoralý chléb a kus pe čeně. Trochu ji 
přismahl nad ohn ěm, aby byla teplá a 
křupav ější, a s chutí se pustil do 
jídla. Neustále však naslouchal zvuk ům 
močálu i lesa a čas od času hled ěl do 
tmy ve snaze n ěco rozpoznat. P řetrvával 
v n ěm nejasný pocit nebezpe čí. 

Předtucha byla oprávn ěná. Tém ěř 
již dojedl, když zaznamenal tichý 
praskot z houštiny rojovník ů, jež 
rostly západním sm ěrem, tedy za jeho 
zády. Posadil se práv ě takto, nebo ť 
čekal ohrožení spíše ze strany podivné 
bandy, jež odtáhla jihovýchodní 
cestou. Že se k n ěmu n ěco plíží z 
opačného sm ěru, ho p řekvapilo. Byl ale 
natolik zkušený, že nedal otev řeně 
najevo, že n ěco zaslechl. Jenom klidným 
pohybem uchopil maso do levé ruky a 
pravou umašt ěnou si otíral o kalhoty. 
Nyní mohl me č chytit v okamžiku. Pak už 
jen s našpicovanýma ušima vy čkával. 

Co je to? Člov ěk nebo zv ěř? Ticho 
se zdálo nesnesitelné. Jako by se 
zastavil čas a okolní krajina strnula v 
mrtvé nehybnosti, plné napjatého 
očekávání. Byl to výjev, v divo čin ě 
známý již od pradávna. Šelma loví 
šelmu. Ale která kterou? Kdo koho? Je 
lovcem ten, jenž se plazí houštinami, 
nebo ten, co sedí u ohn ě, p řipraven se 
bránit a zabíjet? 

Krutoboj uslyšel slabounké 
zachrast ění pár krok ů za sebou. Klidn ě 
a pomalu se natáhl k ohništi, jako by 
jej cht ěl prohrábnout, a pravou ruku 
přiblížil k me či. Levicí uchopil silnou 
hořící v ětev. 

Pak už jednal rychle. Tak rychle, 
že jen málokterý protivník by byl 
schopen reagovat v čas. Prsty sev řely 
rukoje ť zbran ě. Zcela mechanicky, 
naučeným pohybem. Vztyk, prudký uskok 
stranou zárove ň s p ůlobratem a planoucí 
pochode ň hozená do tmy. Paže zdvihá me č 
nad hlavu a o či hledí do míst, kam 
dopadá sv ětlo vrženého ohn ě. 

Oranžová zá ře vyloupla z temnot 
obrovskou rozšklebenou mordu s 
blýskavými tesáky. Rozev řený ch řtán 
smrti. Dv ě nap řažené drápaté pracky ve 



skoku. A strašlivé o či, lesknoucí se 
jako krvavé rubíny. Řev mrazící morek v 
kostech, ohlušující a nep ří četný. Šelma 
loví šelmu. Která kterou? 

Krutoboj se pohyboval jako blesk. 
Skoro každý jiný by na jeho míst ě byl 
již za chvíli mrtev, ale on byl 
dokonale vycvi čeným zabijákem. P řes 
t řicet rok ů života v bojích, dlouholetá 
vále čná zkušenost, vytrénované t ělo, 
schopné bezvadné koordinace pohyb ů, a 
vyt říbené smysly, to vše sehrálo roli 
i v tomto osudném okamžiku. Únava z 
něho spadla. Ješt ě jeden uskok 
stranou, ne moc velký, aby neztratil 
rovnováhu. Náp řah. Vzduchem se řítící 
mohutné zví ře, porostlé šedivou srstí. 
Vlk? Tak velcí vlci p řece nejsou. 

Myšlenky mu nebránily v pohybech. 
Těsně u ucha slyšel cvaknutí obrovských 
čelistí... naprázdno. Rud ě pableskující 
čepel me če, sek, svist a gejzír krve, 
doprovázený praskotem kostí. D ěsivé 
zavytí. Kruta na okamžik napadlo, že v 
tom je náznak lidského ná řku. 

Oheň se rozprskl pod nárazem t ěla 
šelmy, k nebi vyst říkl snop jisker. 
Zví ře se zmítá ve smrtelné k řeči a v 
agónii kolem sebe rozmetává řeřavé 
uhlíky. Ostrý pach spálené srsti a 
masa. Krutoboj p řisko čil a ude řil 
znovu. Pak už je klid. Mršina 
neskute čně velikého vlka nehybn ě leží a 
škva ří se na zbytcích ohništ ě. 

Ruja ňan chytil mrtvé zví ře za 
zadní b ěhy a odtáhl je s vyp ětím sil 
kus dál. S úžasem si je prohlížel. 
Bestie byla vysoká tém ěř celý sáh, 
tlapy m ěla silné, skoro jako medv ědí, 
a z tlamy čouhaly tesáky dlouhé t ři až 
čty ři palce. Krut se rozklepal. M ěl 
veliké št ěstí, že se mu poda řilo hned 
první ranou p řeseknout šelm ě páte ř. Až 
nyní si také uv ědomil, jak nesmírn ě je 
unaven. Nohy a ruce se mu t řásly, 
t ěžko se mu dýchalo a srdce bilo jako 
na poplach. Z posledních sil 
dovrávoral k ohništi, nakopal do n ěj 
rozházené uhlíky, svalil se do trávy a 
během n ěkolika okamžik ů usnul.  

Paprsky slunce ho dlouho šimraly 
na tvá ři, než se probudil. Vyplašen ě 
si sedl a t ěkal zrakem okolo. Spal 
příliš tvrd ě a až nyní mu došlo, že 
mohl být p řepaden a zabit, aniž by se 
zmohl na odpor. Vzáp ětí jeho o či 
ustrnuly na postav ě, ty čící se nad 
mrtvým vlkem. Vysko čil na zd řevěnělé 
nohy, le č uv ědomil si, že me č nechal 
lehkomysln ě ležet o pár krok ů dál. 
Zůstal tedy stát a ostražit ě si ji 
prohlížel.  

Byla to žena a na první pohled 

bojovnice. Od ěv z lesklé černé k ůže 
měla pobitý velkými bronzovými cvoky, 
ramena, paže a stehna m ěla nahé. Jen 
ruce jí chránily kožené rukavice a 
nohy vysoké černé boty nad kolena. U 
boku na širokém opasku s bronzovými 
přezkami se jí houpal dlouhý me č a na 
druhé stran ě t ěžká dýka se širokou 
čepelí. Její bledou tvá ř rámovaly 
vlasy černé jak havraní k řídla, na 
rudých rtech jí pohrával zlý úsm ěšek a 
z šedozelených o čí na n ěho vyza řovala 
skrytá zloba. V té žen ě bylo cosi 
tajemného a čišel z ní chlad. 
Odhlédnouc od toho byla ovšem velice 
krásná.  

„Kdo jsi?" zeptala se tónem, jenž 
zněl tvrd ě a nesmlouvav ě. Odpov ěděl, 
aniž mu došlo, že ona by se m ěla jako 
příchozí p ředstavit první:  

„Jsem Krutoboj, vyhnanec z 
Rujany. Ná čelník slovanských pirát ů."  

„A co d ěláš tady?" pokra čovala ve 
výslechu.  

Až nyní se vzpamatoval a pot řásl 
hlavou. Uv ědomil si, že její hlas má v 
sobě n ěco podmanivého, co se snaží 
ovládnout jeho v ůli. Nestrp ěl to a 
vzep řel se tomu.  

„ Řekni mi nap řed, kdo jsi ty," 
zavr čel. „Tohle je totiž m ůj tábor, 
aby bylo mezi námi jasno. A ty jsi tu 
host."  

Drsn ě se zasmála, jako by 
pochopila, že je konec m ěření duševních 
sil, a uznale p řikývla. Rujanský 
náčelník rozhodn ě nepat řil mezi lidi, 
jimž by se dalo snadno porou čet.  

„Dob ře," zn ěla její odpov ěď. 
„Představím se ti, jen nevím, co si s 
tím po čneš. Jmenuji se Kroana. Jsem 
bojovnice a dávám se najímat za mzdu. 
Sta čí?"  

Krut pomalu došel k svému me či, 
aniž ji p řestal ostražit ě sledovat, 
sebral ho a teprve potom cosi 
souhlasného zamru čel. Ml čky ukázal k 
téměř vyhaslému ohništi, čímž ji 
pozval. Pružným krokem se p řenesla k 
vykázanému místu a usedla. Uvelebil se 
opodál, rozhrábl popel a p řiložil, 
stále ji však pozoroval. M ěl mlhavé 
tušení, že ta žena m ůže být nebezpe čná. 
Velmi nebezpe čná. A čkoliv... možná jak 
pro koho.  

Pokývla sm ěrem k mrtvé šelm ě.  
„Zabil jsi ho ty?" 
Vnímal z té otázky napjaté 

očekávám. Její ruka se posunula skoro 
až na rukoje ť meče. 

„Ano. V čera m ě napadl." 
I on zabubnoval prsty na jílci. 



Neodpovídala, jen se kousla do rtu. 
"Dáváš se najmout na boj proti 

lidem?" zeptal se jí, aby řeč nestála, 
a p řitom oždiboval zbytky masa na kosti 
ze v čerejška. 

„Proti lidem? To ne. Lovím zv ěř. 
Práv ě takové šelmy." 

„Vlky?" 
„To není vlk," řekla opovržliv ě. 

„Je to vlkodlak." 
Ztuhl p řekvapením a podez řívav ě se 

díval na zdechlinu, jako kdyby se bál, 
že obživne. N ěco už o takových bytostech 
slyšel, le č doposud se s žádnou 
nesetkal. 

„Co víš o vlkodlacích, Kroano? Je 
ur čit ě mrtev? Prý je zabíjí jenom 
st říbrná zbra ň, ale m ůj me č je z 
oceli." 

"Jak se to vezme," pokr čila 
rameny. „Vlkodlaka lze zabít i železem, 
jenže to je mnohem t ěžší. St říbro je 
pro n ě jedovaté. Lidé, kte ří je loví, 
zpravidla používají zbran ě ze st říbra, 
nebo je aspo ň post říb řují. N ěkdy do 
čepele vyrývají runy, do nichž pak 
st říbro vtepávají. S ocelí musíš dát 
ránu na jistotu. Do srdce nebo do 
mozku, p řípadn ě p řeseknout páte ř, což 
jsi, jak vidím, provedl ty. Skv ělá 
rána." 

Najednou mluvila jinak než prve, 
klidn ě a cynicky. Nechápal pro č, ale 
nevěřil jí. N ěco skrývá a nemluví 
úplnou pravdu. Kruta však nenachytala, 
na to byl p říliš dobrý znalec lidí. V 
t ěch pochvalných slovech necítil ani 
zbla up římnosti. 

Prohlížel si ji dál. V život ě již 
narazil na n ěkolik bojovnic. Vesm ěs se 
jednalo o mužatky nevábného vzhledu, 
rozcuchané, neupravené a totáln ě 
neženské. Tahle byla jiná. Na své 
vizáži si z řejmě zakládala. Černé 
zvln ěné vlasy m ěla sice voln ě 
rozpušt ěné, le č pe čliv ě sest říhané do 
jednoduchého, p řitom však hezkého 
účesu. V ušních lal ůčcích m ěla vetknuty 
malé zlaté granulované náušnice a na 
koženém nákr čníku, t ěsně obepínajícím 
hrdlo, jí visel zlatý k řížek, uprost řed 
zdobený smaragdem. Na obou záp ěstích se 
jí blýskaly náramky ze stejného kovu, 
složené z malých plíšk ů. V tom všem se 
spojoval p řepych s ú čelností. 

„Mám pro tebe návrh," řekla náhle. 
„Nechceš se ke mn ě p řidat? M ůžeme lovit 
ty bestie spolu, dá se na tom docela 
slušn ě vyd ělat. V tomhle kraji se jich 
potuluje plno, lidé z nich mají hr ůzu 
a nenávidí je. Zaplatí dobře komukoliv, 
kdo p řinese pravou p řední pracku 
vlkodlaka. Tak co?" 

Její hlas zn ěl naléhav ě. Krutovi 

to bylo nep říjemné. 
„St řílíš vedle," odsekl. „Nejsem a 

nikdy nebudu nájemný lovec. Takovou 
čest rad ěji p řenechám jiným. Jsem ná-
čelník pirát ů. Mám vlastní posádku a 
lo ď a bojuji s nep řáteli mého lidu. A 
občas loupím, abych m ěl z čeho žít. 
Vždycky jen na mo ři, rozumíš? Nikdy na 
pevnin ě. Nic proti tob ě nemám, ale to, 
co d ěláš ty, není pro m ě." 

„Jenže jednoho vlkodlaka jsi 
zabil," nep řestala se vtírat s jakýmsi 
poťouchlým úsm ěvem. 

„Ano. Ale v sebeobran ě. Vrhl se na 
mě zezadu. A doufám, že je to poslední 
vlkodlak, s nímž jsem se setkal." 

„To není tak jisté," ušklíbla se. 
„Měl bys o nich n ěco v ědět. Jak říkám, 
je jich tady až dost." 

„No dob ře," zabru čel. „Tak mi o 
nich povídej. Ale lovit je stejn ě 
nebudu. Jdu k Polan ům shán ět bojovníky 
na svou lo ď, protože moje posádka se 
povážliv ě zten čila. A nemíním se zde 
zdržet déle, než bude nezbytn ě nutné. 
Víš, mám po krk bažin, komár ů a 
úmorných pochod ů. Jsem námo řník. O 
vlkodlacích vím jen to, že je to druh 
běsů. Nap ůl lidé a nap ůl zví řata. Je 
to tak?" 

„Jsi úpln ě vedle, piráte. 
Vlkodlaci nemají s b ěsy nic spole čného. 
Ale nic si z toho ned ělej, to je omyl 
většiny lidí. B ěs je ve své podstat ě 
zví ře, i když skoro tak chytré jako 
člov ěk. Chodí po dvou a ve zjednodušené 
form ě se nau čí lidskou řeč, ale je to 
zví ře, dokonalá šelma. Z té má v sob ě 
víc než z lidí. Vlkodlak... to také 
není nap ůl zví ře a nap ůl člov ěk. Víš, 
může mít lidskou podobu a od jiných 
lidí ho nerozeznáš. Jako oni se chová, 
mluví a do ur čité míry i myslí a cítí 
jako člov ěk. Jsou tam jisté rozdíly, 
ale rozhodn ě není hloup ější. Spíš 
naopak. Miluje, nenávidí, má strach a 
t řeba je i pobožný nebo pov ěr čivý. M ůže 
být lakomec nebo dobrák, odvážný nebo 
bázlivý, pracovitý i lenoch. Ale m ůže 
se prom ěnit. Má schopnost se stát 
šelmou, nej čast ěji vlkem." 

Krutoboje to za čalo zajímat, 
přestal ohryzávat beztak již tém ěř 
holou kost a odhodil ji do popela. 

"Prom ěňuje se pod vlivem úpl ňku," 
pochlubil se svými znalostmi. 

„V čera nebyl úpln ěk," vyvedla jej 
z omylu. „Sílu k prom ěně čerpá 
vlkodlak sice i z m ěsíce, ale také ze 
země, z vody nebo ohn ě, t řeba i ze 
strom ů. Možná je to jakási prastará 
magie, starší než lidská. A když se 
promění, je vlkem se vším všudy. Snad 
jen s tím rozdílem, že je v ětší, 



siln ější... a také chyt řejší než 
obyčejný vlk." 

"Jo," řekl Krut. „A prý potom b ěhá 
po kraji a zabíjí lidi na potkání." 

Pohrdliv ě se ušklíbla a zavrt ěla 
hlavou. 

„Kde jsi slyšel takové moudro?" 
„No... povídá se to, ne?" 
„Hovadina. Vlkodlak není o nic 

nebezpe čnější než jiní vlci. Je to 
šelma jako každá jiná, chápeš? Loví 
kv ůli ko řisti. Jeleny, kance, zubry." 

„A n ěkdy i lidi," dodal pirát. 
„Ne. Lidi ne. Člov ěka napadne, jen 

když se cítí ohrožen." 
„Pro č na m ě tedy tenhle zaúto čil?" 

otázal se pochybova čně Krut. "Nic jsem 
mu neud ělal. A kdybych byl mén ě bd ělý, 
ani bych nev ěděl o jeho p řítomnosti." 

Zamračila se. 
„To nevím. Možná na to časem 

přijdu. Kam máš v ůbec namí řeno?" 
změnila pojednou téma hovoru. 

Ruja ňan si bezradn ě prohléd 
rozcestí. 

„Neznám to tu. Kam vlastn ě vedou 
ty dv ě cesty? Pot řebuji se dostat na 
jih a nevím, kterou z nich se vydat. 
Ty to tady p řece znáš, snad bys mi 
mohla poradit."  

„To je jedno," mávla rukou. „Ob ě 
se časem stá čejí na jih a nakonec se 
zase u jedné vesnice spojí. Ta vlevo 
vede podél řeky. Je delší a mén ě 
pohodlná, protože je zamok řená a 
bahnitá. Vždycky tomu tak nebývalo, 
dříve tam byly d řevěné chodníky, jenže 
ty už se dávno rozpadly. P řesto je po-
řád používaná, pon ěvadž je 
bezpe čnější. Vlkodlaci se tam 
neobjevují nebo jen z řídka. Není to 
jejich území.  

Ta cesta vpravo vede lesem. Na 
západ sm ěřuje jenom chvíli, aby se 
vyhnula mok řin ě, která je o kus dál 
přímo na jih. Stezka pak zatá čí 
doleva. Je rovná a jde se po ní dob-
ře, ale je to les vlkodlak ů. Kam 
půjdeš, to záleží na tob ě, mn ě je to 
jedno. Já p ůjdu západním sm ěrem. Možná 
se mí poda ří n ěkterou z t ěch bestií 
skolit a získat odm ěnu. Co ty na to? 
Nechceš si vyd ělat? Ostatn ě už máš 
vyd ěláno, sta čí téhle mršin ě useknout 
pravou p řední tlapu a ve vsi ji ode-
vzdat. Starosta ti za ni vyplatí 
odměnu."  

Ruja ňan se zatvá řil znechucen ě.  
„O takovou mzdu nestojím. Jestli 

chceš, usekni si ji sama. P ůjdu s 
tebou, ale ne proto, abych lovil 
vlkodlaky. Na východ se v čera ubírala 

podez řelá banda a nemám chu ť se s nimi 
setkat. Krom ě toho jsem poštípaný a 
jít dál podél vody nemám v úmyslu."  

Jenom p řikývla. Potom p řešla k 
mrtvé šelm ě a jedinou ranou me če jí 
usekla pravou p řední pracku. Bylo to 
pouze zdání, nebo se po její tvá ři 
mihl stín bolesti? Krutovi to nešlo 
dohromady. Mimo toho si povšiml, že 
Kroanina čepel na sob ě nemá ani kousek 
st říbra a je z čisté oceli.  

„Nesnáším používání st říbra," 
řekla bojovnice a pirát sebou trhl. 
Cožpak čte jeho myšlenky? To p řece není 
možné. Znal jen jeden.druh bytostí, jež 
to um ěly, a to byly rusalky. Jenže u 
této ženy to vnímal jako možné 
nebezpe čí. Oto čila se k n ěmu.  

„Podívej," zasmála se krut ě a 
zvedla u ťatý spár nad hlavu. „Opravdu 
si nechceš vyd ělat?"  

"Ne," odsekl a sledoval ji s 
odporem. Byla krásná a zárove ň se mu 
hnusila. Nepat ří nakonec k té tlup ě, 
co tu táhla ve čer? Ve zdejším kraji 
mají v ěru podivné zvyky.  

Neřekla na to již nic. V jejím 
obli čeji se objevil výraz jakéhosi 
uklidn ění. Odhodila tlapu a obrátila 
se k n ěmu zády.  

„Uhas ohe ň a jdeme," zavr čela op ět 
tím rozkazova čným tónem.  

Poslechl ji. Ne proto, že by zase 
podléhal jejímu vlivu, nýbrž proto, že 
neměl d ůvod jednat jinak.  

Vydali se cestou na západ. Kroana 
šla první a Krut ji následoval. Bylo 
zvláštní, že po všem tom skoro až ne-
přátelském chování m ěla k n ěmu 
takovou d ůvěru. P říliš však o tom 
neuvažoval. Zmatek v hlav ě mu p ůsobily 
jiné v ěci, na n ěž nenacházel odpov ěď. 
Především se vtírala neodbytná otázka, 
zda tato bojovnice je opravdu tím, za 
koho se vydává. Stále se nemohl zbavit 
dojmu, že její cynismus je pouhou 
maskou, a čkoliv... no, p říjemná osoba 
to ur čit ě není.  

Kroana m ěla pravdu. Asi po tisíci 
krocích se cesta prudce stá čela vlevo 
přímo do hustého hvozdu. Nezastavili 
se a pokra čovali. Rostly zde b řízy, 
osiky, duby a je řáby, ale nebyl to na 
pohled hezký les. Všude byly 
neprostupné houštiny černého bezu, 
maliník ů a šípkových ke řů, jež se zve-
daly po obou stranách cesty jako 
st ěny. Kdyby byli napadeni, nem ěli by 
kam ustoupit. Krom toho zde vládlo 
nepřirozené ticho, neslyšeli ptáky a 
občas se ozýval jen bzukot dot ěrných 



much.  
Dusné vedro bylo ubíjející. 

Krutoboj, zvyklý na čerstvý mo řský 
vítr, to špatn ě snášel, le č snažil se 
nedat nic najevo. Každou chvíli si 
však dlaní stíral vrstvu potu, jež mu 
smáčela zátylek a čelo. Voda ve vaku 
mu již pomalu docházela a musel s ní 
šet řit. Zato Kroana se držela s obdi-
vuhodnou vytrvalostí. Za celou dobu se 
napila pouze jednou a šla vp řed 
dlouhými pružnými kroky.  

V poledne se zastavili u 
bublajícího potoka a Krut si oddechl. 
Nabral si do zásoby a pak se napil z 
dlaní. S údivem se díval na Kroanu, 
shrbenou na b řehu, jak chlemtá vodu 
přímo z koryta ří čky. Náhle se 
zarazila a hled ěla na n ěho s jakýmsi 
číhavým výrazem. Pak prudce vstala a 
odepnula si opasek s me čem.  

„Půjdu n ěco ulovit," oznámila mu 
stroze. „Ty z ůsta ň tady na cest ě. Ne 
aby t ě napadlo n ěkam chodit, mohl bys 
přijít k úrazu, rozumíš?"  

Přikývl. Stejn ě byl unavený. 
Zmizela v houštinách jako duch. Krut 
usedl u potoka a op řel se o strom. 
Meč si položil nap ří č p řes stehna a 
naslouchal. Myslí mu ví řily podivné 
mlhavé otázky, podez ření a dojmy, jež 
by ani nedokázal p řesně vyslovit. A 
snad to v ůbec byly jenom prav ěké 
instinkty, které mu dovolovaly tušit 
i to, co mozek nebyl schopen 
zpracovat. Kdo je Kroana? Není pro 
něho nebezpe čná? Co v noci, až usne? 
Je v ůbec dobré spát?  

Nit jeho myšlenek p řerušilo 
vzdálené zavytí. Rázem byl na nohách, 
násilím ze sebe set řásaje únavu. Cítil 
mrazení v zádech, nep říjemné jak mokrá 
košile v zim ě. Chvíli civ ěl do k řoví, 
ale pak se odhodlal. Pomalu se plížil 
mezi ke ři, opatrn ě našlapuje. Nev ěděl, 
co ho k tomu vede. Snad to byl práv ě 
jenom instinkt. Rozumný d ůvod mu došel 
teprve po chvíli. Kroana šla lovit, 
ale čím, když nemá luk a šípy? A 
nevzala si ani me č.  

Krutoboj sledoval její stopu jako 
lovecký pes, brzy mu však zmizela v 
potoce. B ěžel podél vody a hledal, 
kudy vystoupila na b řeh. Byl dobrým 
stopa řem. A čkoliv na pevnin ě pobýval 
zřídka, často lovil zv ěř na ostrovech. 
Především však m ěl bystrý zrak a 
schopnost rychlého úsudku.  

Pojednou se zastavil. U vody 
rostla vrba. Na jednom míst ě byla k ůra 
trochu od řená, asi ve výšce bok ů. 

Krut ův pohled pomalu stoupal vzh ůru, 
až se zastavil ve v ětvích.  Něco tam 
čouhalo. Ano, to je p řece... málem 
překvapením vyk řikl. Cíp koženého 
oděvu! Až sem vid ěl pár lesklých cvok ů. 
Nebylo ani t řeba, aby šplhal nahoru.  

Vykro čil dál. Z podez ření, jež se 
v n ěm zrodilo, poci ťoval úzkost. Nebylo 
to nic konkrétního, pouze podv ědomý 
strach z neznáma, z n ěčeho, co je 
člov ěku vzdálené, nepochopitelné a 
bytostn ě cizí.  

Zastavil se. Potok opoušt ěla 
zví řecí stopa. Jen málo z řetelná, le č 
pro n ěho nesporná. Vytasil me č. Štít 
nechal u cesty, a tak držel rukoje ť v 
obou dlaních, čepel nap řaženou p řed 
sebe. Cítil, jak se chv ěje po celém 
t ěle, stopu však sledovat nep řestával. 
A šel po ní tak dlouho, dokud 
nespat řil ten stín v k řovinách. Rychle 
zacouval hluboko do houští, skryl se 
za strom a p řikr čil se. Slyšel tichý 
šelest a divoký tep vlastního srdce. 
Kdosi nebo cosi rozhrnuje v ětve je řábu 
a černého bezu.  

Potom ho Krut spat řil. Byl to 
člov ěk. Cizí muž. Ozbrojený me čem, 
lukem a šípy, jež mu tr čely z toulce 
nad pravým ramenem. Vlasy a vousy 
černé jako uhel lemovaly osmahlou 
tvá ř. Vzáp ětí si Krut uv ědomil, že ten 
chlap se potácí a motá. Otázka byla 
jen v tom, zda je nemocný či opilý. 
Výraz v jeho obli čeji sv ědčil o tom 
druhém. A také o bezohlednosti a 
surovosti, zažrané v pohledu ocelov ě 
šedých o čí.  

Pirát ův zrak ihned sklouzl k 
cizincovu pasu. Ruce. Dv ě lidské ruce, 
zav ěšené na řemenu. Lidské? Krutoboj 
si znovu uv ědomil jejich zvláštní tvar. 
Až te ď ho však vnímal po řádně. Prsty 
byly zakon čeny silnými drápy, dla ň 
protažená a celá kon četina porostlá 
chlupy, i když ne tolik jako u zví řat. 
Druhá vypadala jen o trochu více 
lidsky, drápy byly slabší a chlup ů 
méně.  

Náhle cizince vyrušilo za řvání v 
dálce, zpo čátku hluboké, avšak vzáp ětí 
přecházející do vysoké tóniny vl čího 
zavytí. Zarazil se a opatrn ě si 
prohlížel okolní les. Potom sklonil 
hlavu, zkoumaje p ůdu pod nohama. 
Zachechtal se, tiše a spokojen ě.  

„No vida," vr čel si pro sebe. „Už 
t ě mám, ty bestie."  

Přikr čil se na deset krok ů od 
čehosi, co p řipomínalo stezku a kudy 
také vedla zví řecí stopa, poklekl na 



jedno koleno a na t ětivu nasadil šíp s 
podivn ě lesklým hrotem. Krutovi se 
opět rozjasnilo. St říbro! To je p řece 
st říbro!  

Muž si tiše mumlal dál:  
"No ták, ty mrcho. Po ď ke 

strej čkovi. Už sem na tebe p řipravenej 
a prošpikuju ti tu tvoji smradlavou 
kůži."  

Pak zmlkl a jenom sledoval stezku. 
Vůbec netušil, že t ři kroky za ním se 
schovává jiný lovec. Krutoboj jasn ě 
vid ěl kapi čky potu na cizincov ě šíji a 
cítil pach alkoholu, špíny a mo či. 
Nicméně tušil, že chlap není natolik 
opilý, aby na tuto krátkou vzdálenost 
minul.  

Les zmrtv ěl, ale ne nadlouho. 
Šelest na cest ě po pravé stran ě. Cosi 
velikého p řicházelo. Obrovské šedivé 
t ělo se mihlo mezi dv ěma břízami. A 
pak... mohutný vlk, jen o málo menší 
než ten, který Kruta napadl ve čer. 
V tlam ě nesl srnu. Její bezvládné 
nožky se vlá čely po zemi a kopýtka 
vyrývala rýhy.  

Pirátovi se zatajil dech. Šelma 
byla nádherná. Pohybovala se ladným 
stejnom ěrným klusem a její st říbrošedá 
srst se leskla v paprscích poledního 
slunce. Dokonalá živo čišná krása, 
jakoby pocházející z jiného sv ěta. A 
zárove ň vzbuzující podv ědomou 
primitivní hr ůzu.  

Cizí lovec, kr čící se p řed 
Krutem, p řestal také dýchat a pomalu 
napínal luk. Ruja ňan se rozhodl v 
jediném okamžiku, jenž vykrystalizoval 
z vnit řního zmatku. Me č již držel 
napřažený nad pravým ramenem. Sta čil 
skok. Ke ře jen lehce zašelestily. 
Černovlasý se ohlédl a v jeho obli čeji 
se zrodil úžas. Teprve na poslední 
chvíli mu šedivé o či zaplály 
krátkodobým d ěsem. Všechny jeho 
pocity i myšlenky ukon čil vražedný 
svist čepele. Ost ří me če zasáhlo muže 
do pravé lopatky. Suchý praskot štípané 
kosti byl provázen zoufalým výk řikem, 
přecházejícím v bolestný řev.  

Obrovský vlk n ěkolika dlouhými 
skoky zmizel v houštinách u potoka. 
Ozývalo se šplíchání vody a temné sku-
čení. Pak bylo ticho, rušené jen šumem 
větru.  

Krutoboj v ěnoval pozornost 
skolenému lovci. Ješt ě nebyl mrtev, 
avšak rána jej zcela ochromila. Jenom 
bezmocně ležel a sténal. Jeho 
vyt řešt ěný zrak se upíral na Ruja ňana.  

„Ty... ty jsi také vlkodlak," 

zachropt ěl a nezn ělo to jako otázka. 
Krut zavrt ěl hlavou.  

„Tak... pro č?"  
Zmatek v pohledu ran ěného 

dostoupil vrcholu.  
„Ten vlkodlak... utekl," sténal. 

„Musíš... ho... zzzabít."  
U úst se mu objevila krvavá p ěna, 

Krutoboj ml čel. Nev ěděl, co na to 
říci. Vlkodlak byl v pov ěstech lidí 
zt ělesn ěním zla. A on práv ě jednoho 
zachránil. Snad proto, že tenhle lovec, 
stejn ě jako ta tlupa v čera, m ěl v sob ě 
příliš málo lidského. Jenže když nyní 
umíral, byl to jen trpící člov ěk a do 
pirátovy duše se vkrádaly stíny 
pochybností.  

Rozší řené zorni čky znehybn ěly a z 
koutku úst mrtvého pomalu vytékal 
tenký pramínek krve. A kolem bylo ti-
cho, t ěžké a dusné jako celý tenhle 
les. Ruja ňan nechal zabitého ležet a 
pomalu se vracel. Šaty na vrb ě už 
nebyly. Jen vody potoka z ůstaly 
zkalené zví řeným pískem a bahnem. 
Krutoboj stál otup ěle na b řehu, 
zavalen tichou hr ůzou, kterou dosud 
nesta čil vst řebat. Z tušení se stala 
jistota. Co ud ělá, až se vrátí na 
cestu? A co m ůže čekat od... od ní?  

Když váhav ě došel na místo, kde 
se utábo řili, Kroana sed ěla op řená o 
kmen stromu. O či m ěla zav řené a tvá ř 
pobledlou. Zadávená srna ležela opodál 
v tráv ě. Krut svíral po řád me č, 
připraven kdykoliv ude řit. Kroana ho 
musela slyšet, a p řece neud ělala v ůbec 
nic. Pirát si ji ostražit ě prohlížel. 
Vše bylo normální. P řipadala mu jako 
člov ěk, dokud mu zrak nesjel na její 
nehty. Byly silné a dlouhé jako drápy, 
ale p řed o čima slábly a krátily se, až 
byly docela lidské. Vid ěl poslední část 
proměny.  

„Chceš m ě zabít?" zeptala se 
jaksi unaveným a bezbarvým hlasem. 
Přitom si do uší zav ěšovala náušnice.  

„Měl bych?"  
Loupla po n ěm svýma šedozelenýma 

očima, p řipínajíc si nákr čník se 
zlatým k řížkem, a ušklíbla se.  

„Vy lidé jste v podstat ě 
zbab ělci. Už pouhá p ředstava, že by 
mohla existovat bytost stejn ě chytrá 
jako vy a p řitom siln ější a se 
schopnostmi, jaké nemáte, vás d ěsí. 
Ale ty... možná jsi trochu jiný. Tak 
řekni: pro č jsi m ě vlastn ě zachránil? 
Jsem p řece vlkodlak."  

„A pro č jsi nezabila ty m ě hned, 
jak jsi zjistila, že jsem usmrtil 



bytost tvého druhu?"  
Mlčela. Dlouho se jenom 

pozorovali a potom se naráz za čali 
smát. Jako dva procitnuvší blázni, 
kte ří si náhle uv ědomí trapnost celé 
situace. Z Kruta spadlo neviditelné 
břímě nap ětí a strachu. Smál se, až 
slzel. Bylo v tom cosi osvobozujícího. 
Najednou m ěl dojem, že celý život 
chodil v poutech. Po chvíli zvážn ěl. 
Zasunul me č do pochvy.  

„Pro č ses vydávala za lovce 
vlkodlak ů? Cht ělas m ě zkoušet?"  

"Jist ě. Sice jsi zabil bytost 
mého druhu, ale n ěco mi napovídalo, 
abych se neukvapovala. Zajímalo m ě, 
jestli pat říš k lidem, kte ří jsou 
ochotni nás vraždit kv ůli pen ězům."  

Natáhla si na záp ěstí náramek a 
Krutovi to náhle bylo k smíchu, když 
si p ředstavil, že by si ozdoby 
nesundala ' a že by v podob ě šelmy 
pobíhala s náušnicemi, náramkem a 
zlatým k řížkem na krku.  

„ Čemu se tlemíš, piráte?"  
„Ale nic, jen tak. Všechno je to 

směšné."  
Kroana vyvrhla srnu, částe čně ji 

stáhla a od řízla kýtu. Zapálila n ějaké 
klestí a nanosila trochu d říví na 
oheň. Krut ji sledoval, jak d řepí a 
pomalu opéká na klacku napíchnuté 
maso. Bylo to zvláštní. Nikdy by si 
nepomyslel, že bude klidn ě hovo řit a 
jíst s vlkodlakem, aniž by se musel 
bát o život.  

„Toho vlkodlaka, kterého jsem 
zabil... ehm... toho jsi znala?"  

„Ne," zavrt ěla hlavou. „Nebo... 
jen tak trochu. Pat řil k t ěm, kte ří 
nežijí s ostatními, ale toulají se 
voln ě divo činou."  

Natáhla k n ěmu ruku s kusem 
upečené kýty. Vzal si a s chutí se do 
masa zakousl. Čerstvou pe čínku již 
neměl n ěkolik dní a v poslední dob ě se 
živil zbytky. Za všechno mohl ten 
nešťastný poslední lov, kdy se 
pokoušel zabít zubra. Zví ře pouze 
poranil a zachránil se jen tak, že vy-
šplhal na strom. Luk pochopiteln ě 
zůstal dole a zubr jej rozdupal.  

Docela náhle Krutovi zatrnulo. 
Přestal jíst. To poznání p řišlo jako 
blesk z čistého nebe.  

„Co je?" zeptala se znepokojen ě. 
„Nechutná?"  

„Ta... ta banda v čera..."  
"Jaká banda? Aha, už jsi o nich 

mluvil. Co je s nimi?"  
„Měli... m ěli na opascích zav ěšené 

ruce. Myslel jsem si,  že lidské. Ten 
chlap, co t ě cht ěl zabít, také. 
Jenže... jenže nebyly lidské. Ne 
úpln ě, chápeš?"  

Zbledla a zírala na n ěho. Rty se 
jí chv ěly.  

, Je možné," pokra čoval Krut, „že 
ten vlkodlak, kterého jsem zabil, je 
stopoval a pokládal m ě za jednoho z 
nich."  

Vysko čila. Ne říkala nic. Rychle 
se p řepásávala a Krut cpal chv ějícíma 
se rukama zbytky masa do brašny, 
skřípaje tiše zuby. V duchu si spílal 
do pitomc ů, že mu vše došlo až nyní.  

Kroana již vykro čila sm ěrem na 
jih. Pirát se nijak nevyptával a 
následoval ji. Její rychlé ch ůzi však 
sta čil jen t ěžko, a tak musel chvílemi 
běžet. Cítil, jak mu únava neza-
držiteln ě zaplavuje celé t ělo.  

Les byl po řád tichý a ponurý. 
Dusný vzduch se v horku tetelil mezi 
stromy a k řovinami a Krutovi se zdálo, 
že vdechuje rozžhavený kov. Když se 
slunce klonilo k západu, cítil se úpln ě 
vyčerpán. Pot se z n ěho p římo lil a 
nohy m ěl jako ze d řeva. P řesto šel 
dál. Necht ěl Kroanu práv ě te ď opustit.  

Najednou sešla z hlavní stezky a 
vydala se vpravo po úzké cesti čce, jen 
st ěží rozeznatelné mezi hustými k řovi-
nami maliník ů a černého bezu. Krutoboj 
už vážn ě uvažoval, že to vzdá, když se 
před nimi rozev řela mýtina. M ěla tvar 
kruhu o pr ůměru asi padesáti krok ů a 
uprost řed se zdvihala malá vyvýšenina, 
odkud stoupal k nebi tenký proužek 
dýmu.  

Ruja ňan ztuhl na míst ě a Kroana 
se s výk řikem rozb ěhla k pahorku. Ten 
byl poset mrtvými t ěly. Z mnohých tr-
čely šípy, jiná byla strašliv ě 
posekána. Ale všechna m ěla u ťaté pravé 
ruce. Uslyšel Kroanin vzlykot, temný a 
děsivý. Sledoval ji, jak chodí od 
jednoho mrtvého k druhému, bere jejich 
hlavy do dlaní, objímaje a plá če. Ne, 
nebyli to lidé. Tém ěř všichni se 
začali prom ěňovat, patrn ě ve chvíli 
napadení. Snad doufali, že se tak lépe 
ubrání, bylo však pozd ě.  

Krutovou t řeštící hlavou prob ěhla 
vzpomínka na obraz velmi podobný. 
Zmrzačená t ěla desítek rusalek, 
plovoucích v mo řských vlnách. Mladý 
chlapec ve člunu na krvavé vod ě. A 
útesy jsou bílé a rudé. R ůžové mo ře a 
r ůžové slunce, mrtvé o či se zlatými 
duhovkami plné hr ůzy z bolesti a 
smrti. Pach po čínajícího rozkladu, to 



vše v ml čenlivém ránu, stejném jako 
kterékoliv jiné. Stejném až na tu 
hr ůzu, až na tu krev, až na ty pahýly 
kostí, tr čící z karmínové p ěny p říboje 
v teskné žalob ě.  

Vždycky si myslel, že ten obraz je 
neopakovatelný, že nic takového už jeho 
stárnoucí zraky nemohou spat řit. Celá 
ta léta se modlil ke všem boh ům, které 
znal, aby to nemusel již nikdy vid ět. 
Ale uvid ěl to. A v ěděl, že tentokrát s 
tím musí n ěco ud ělat.  

Vesnice m ěla alespo ň padesát 
domů. V ětšinou to byly  zemnice, 
chatr če zahloubené do hlíny, ale 
značnou část tvo řily pevné sruby, 
některé dokonce s kamennou pode-
zdívkou. Na východní stran ě na návrší 
stál cihlový kostelík s k řížem na 
st řeše. Kolem osady se rozkládala 
pole, plná zralé pšenice, žita, ovsa, 
čočky a hrachu, na jihu na stráních 
obrácených na sever se páslo stádo 
krav a ovcí. Jinak tu nebylo nic 
pozoruhodného. Snad jen jediná v ěc: 
když Krutoboj a Kroana krá čeli hlavní 
ulicí, cítili na sob ě nenávistné 
pohledy plné neskute čné zloby.  

Jedno z d ětí, hrajících si v 
prachu u pobo řené chatr če, po nich se 
vzteklým výrazem hodilo kámen. 
Kroanina ruka se mihla vzduchem jako 
blesk a lapla oblázek do dlan ě.  

„Dej si pozor, spratku," zavr čela. 
„Nebo to neskon čí jenom výpraskem."  

Děti se s hysterickým řevem 
rozutekly a ze dve ří blízkého domu 
zahrozila čísi p ěst.  

„Nep řilévej olej do ohn ě," řekl 
tiše Krut. „Nejde nám o tyhle 
hlupáky, ale o tu sme čku."  

Přikývla a šla dál pružným krokem 
dravé šelmy. I v lidské podob ě v ní 
bylo cosi z vlka.  

Rujanský ná čelník se za poslední 
dny cítil nesmíme unaven. Nejrad ěji by 
někam zalezl a spal. Za ťal zuby. Stále 
tentýž obraz: mrtvá t ěla v krvavém 
příboji. Mrtvá t ěla v zelené tráv ě. 
Useknuté ruce a d ěs v pohledu 
nehybných o čí. Rudé pásy na bílých 
útesech. Rudé stužky krve na černé 
zemi. Mladý chlapec a stárnoucí muž. 
Co mají spole čného? Osud? Nebo jen 
srdce? Slzy? Nebo pouhý hn ěv? Šel 
pořád. V ěděl, že musí.  

Starost ův d ům stál na návsi a 
přede dve řmi dva muži na stráži. Ruce, 
v nichž svírali dlouhá kopí, se jim 
trochu t řásly. Krut p ředběhl Kroanu, 
neboť usoudil, že bude lépe, když bude 

jednat sám. Tentokrát se pod řídila a 
zůstala stát za ním, ml čenlivá a 
hrozivá jak bohyn ě pomsty.  

„Chci mluvit se starostou," 
oznámil Ruja ňan chladným hlasem.  

„Ne... není tu," zablekotal 
strážný. „Ccco chcete?"  

„Tob ě do toho nic není!" se řvala 
ho Kroana. „Kde je starosta?"  

„Tam... tam u kostela. Má n ějaké 
jednání s fará řem."  

Pohlédli vlevo. Odtud vid ěli jen 
st řechu kostelíka, zbytek clonily 
domy. Vlkodla čice nezaváhala ani 
chvíli a vyrazila. Krutoboj ji jen o 
trochu pomaleji následoval. K okraji 
návsi však dojít nesta čili. Ulice 
kolem nich byly najednou plné lidí. 
Sveřepé tvá ře s výrazem p řiblblé nená-
visti. Zdvižené p ěsti a v nich ošt ěpy, 
sekery, klacky a kameny. Hlavn ě 
kameny. Stovky kamen ů, velkých a 
tvrdých jako lidská srdce. Na okamžik 
se sv ět zastavil.  

„Tak i takhle vypadá smrt," 
pomyslel si Krutoboj.  

Potkával ji léta na všech svých 
cestách. Zubila se na n ěho z dánských 
drakkar ů i z rytí řských lodí, číhala v 
divo čin ě i v temných uli čkách 
přístav ů. Slýchal ji ve vále čném řevu 
viking ů, v řin čení zbraní a dun ění 
štít ů. A vídal její odraz v o čích 
umírajících, p řátel i nep řátel. Sám ji 
rozdával a čekal, kdy si p řijde pro 
něho. Myslel, že ho zkosí uprost řed 
bitvy, ale ona p řišla te ď. Tak 
záke řně, tak hloup ě. Musel se tomu p řes 
vážnost okamžiku zasmát. Ano, jak 
hloupé. Být ubit davem tupých 
vesni čanů, kte ří ani nev ědí, co d ělají. 
Takový už je osud.  

Sténání. Bolest pronikající až do 
morku kostí a zahryzla hluboko do 
lebky. V ědomí se mu vracelo nesmírn ě 
pomalu, jako by se probouzel z t ěžkého 
sna. Zkusil pohnout rukama, aby jenom 
zjistil, že je má svázané za zády. No-
hy... nohy také. Ústa ucpaná špinavým 
smradlavým hadrem a p řevázaná pruhem 
látky. Napnul paže a pokusil se 
provazy uvolnit, le č nešlo to. Držely 
pevn ě. Ramena m ěl skoro vyvrácená a 
pouta za říznutá do masa.  

Vzpomněl si na poslední okamžiky 
předtím, než omdlel. Smrš ť kamení a 
klack ů, šílený ryk rozvášn ěného davu. 
Všechny údery jsou mí řeny na n ěho, 
zatímco Kroanu obklopili a odvlékají 
ji n ěkam pry č.  

„Vlkodlak! Vlkodlak!" je čí 



všichni jako smysl ů zbavení.  
„Ne!" řve Krut. „Já ne..."  
Kámen ho zasáhl do úst a uml čel 

jej. Štít mu rozbili na t řísky, p řes 
osní ř prosakuje krev. P řilba se válí 
v prachu. Me č nestihl ani vytasit. 
Klacky a hole jej bijí p řes ruce a on 
se snaží chránit si prsty. Bez prst ů se 
nedá bojovat. Hlupáku! Už nikdy nebudeš 
bojovat, protože tady zdechneš jako 
pes.  

Myšlenky mu p řetrhl úder do hlavy. 
S posledními zbytky prchajícího 
vědomí vidí Kroanu, jak se rve s 
davem a snaží se vytrhnout spoust ě 
paží, snažících se ji odtáhnout.  

„Pus ťte m ě, blbe čkové!" k ři čí. 
„On není vlkodlak! On není..."  

Kdosi ji praštil sukovicí do hlavy 
a pak zmizela ve zm ěti t ěl. Krutoboj 
upadl do prachu, z úst mu cr čí krev a 
jako by z dálky slyší vlastní bolestné 
úpění. Blíží se okovaná bota, ale on 
již nemá sílu uhnout. Rána ho zasahuje 
přímo do obli čeje.  

Okamžik bezv ědomí? Pak znovu 
světlo. Krut leží na zádech a nad sebou 
vidí tvá ře. Rozestupují se. Jedna 
tvá ř, surová a hrubá. Odn ěkud ji zná. 
Prošediv ělý vousá č.  

„Výborn ě, vy holoto!" sm ěje se. 
„My bychom to nedokázali lépe."  

Potom se pirátovi vše ztratilo a 
zahalilo jej ticho, rušené jen tupými 
údery vlastního srdce. Probral se až 
tady. Kde je? Leží na shnilé slám ě a 
kolem je vlhká udupaná zem ě. Za zády 
nahmatal ze ď. Cihlovou. A také spat řil 
světlo, či spíš sv ětlejší čtverec 
přeškrtnutý černou m říží. Vysoko, dost 
vysoko, aby nedosáhl. Je uv ězněn. Ale 
když ho nezabili, snad to nebude tak 
zlé. A nebo to bude ješt ě horší?  

Usnul. Do jeho spánku však stále 
proniká hlodavá bolest A sv ětlo. 
Zlaté. Jako slunce. Vlní se, m ění 
tvar, zaplavuje mu obli čej a šimrá. 
Uprost řed zá ře je tvá ř, n ěžná a 
laskavá, dv ě o či jako kousky jantaru, 
hluboké a pr ůzra čné. Usmívající se 
ústa. Kde ses tu vzala, lásko?  

Její ruce se ho dotýkají. Bolest 
se ztrácí a s ní i ho řkost, zloba a 
strach. Pak mizí i únava, avšak zárove ň 
Kruta zmáhá spánek. Ach, tak to je 
tedy smrt? Brzy se uvidíme, lásko. 
Víla neodpov ěděla. Jenom se smutn ě 
usmála a potichu odešla zdí.  

Starostovy o či mdlé barvy 
vypadaly potm ěšile. Kroana odvrátila 
hlavu a prskla jako ko čka. Ne, tenhle 

plešatý chlapík s pivním pupkem a 
vyžilou tvá ří se jí ani trochu nelíbil. 
Chápala, že její život visí na vlásku, 
a p řece se v první chvíli nedokázala 
ubránit projevu odporu. Na út ěk nebylo 
pomyšlení. Celý starost ův d ům 
obklí čili ozbrojení muži se st říbrnými 
hroty šíp ů a se čnými zbran ěmi s runami 
ze stejného kovu. A všude kolem byla 
vesnice plná zfanatizovaných tupc ů.  

„Vím o tob ě všechno, ty ďáblice," 
zašklebil se plešoun. „Vím moc dob ře, 
že jsi vlkodlak. Jenže to nemohu doká-
zat."  

Pohrdliv ě pohodila hlavou.  
„A pro č ne? Je to p řece tak 

snadné. Sta čí lehké říznutí st říbrnou 
čepelí a za chvíli je po mn ě. Víš to 
stejn ě dob ře jako já."  

„Kdepak, kdepak, to by bylo moc 
špatné. Víš, narušil bych jednu 
pověru, které ti lidé bezvýhradn ě 
věří. Myslí si totiž, že je k říž chrání 
přeď vlkodlaky. N ěkte ří jsou dokonce 
přesv ědčeni, že sta čí dva zk řížené 
klacky. Tyhle blbosti je nau čil fará ř. 
Jenže já ho pot řebuji stejn ě jako on 
mě. Nemohu rušit jeho u čení. A práv ě 
to bych ud ělal, pokud bych odhalil, že 
jsi vlkodlak. Tohle, ten malý zlatý 
předmět ve tvaru k říže t ě chrání. Navíc 
každý ví, že sis ho nechala posv ětit, 
že chodíš do kostela, k řižuješ se 
svěcenou vodou, klekáš p řeď oltá řem, 
no zkrátka sis to vymyslela dokonale. 
Zajímalo by m ě, pro č to ned ělali 
ostatní vlkodlaci."  

Kroana se místo odpov ědi za čala 
hořce smát Teprve když se starosta zle 
zamra čil, odv ětila.  

„Ale ano, řeknu ti to. Te ď, když 
už jsou mrtví, je to úpln ě jedno. Byli 
pověr čiví, stejn ě jako tví lidé. Oni 
t ěm pitomostem uv ěřili také... a báli 
se k říže. Hloupé, že?"  

„A ty nejsi pov ěr čivá?"  
Znovu pohodila hlavou, le č 

neřekla nic. Starosta vstal, p řecházel 
sem a tam po místnosti, proplétaje si 
prsty na rukou. Ob čas po ní šlehl 
zkoumavým pohledem.  

„Tak vida, vida," mumlal s tichým 
uhih ňáváním. „Víš, Kroano, my jsme si 
vlastn ě hrozn ě podobní. To, co jsem já 
mezi lidmi, to jsi ty mezi vlkodlaky. 
Oba uznáváme p ředevším reálný, tedy 
hmotný sv ět. Víme, že ú čel sv ětí 
prost ředky. Ech! K říž nebo stan 
bohové, co na tom? Všechno  to jsou 
pouhé magické symboly pro to tupé stádo 
dole. My oba jsme schopni využívat 



tyto v ěci k svému prosp ěchu. A oba 
také chápeme, že nemají žádnou moc. 
Ale pov ěry v lidu je t řeba utužovat, 
poněvadž udržují chámy v poko ře a 
poslušnosti. Ano! Dokonce si myslím, že 
bychom mohli být docela dobrý pár, 
nemyslíš? Jsi krásná, opravdu velice 
krásná."  

Na Kroanin ě tvá ři se mihl výraz 
nevole, avšak starosta ji zarazil 
dřív, než stihla cokoliv říci.  

„Po čkej, ml č. Uvažuj, ženo. Zatím 
t ě chrání k říž, který nosíš, ale jak 
dlouho? I lidské pov ěry bývají vrtkavé 
a nestálé a náš fará ř je velmi 
vynalézavý, co se toho tý če. A lovci 
vlkodlak ů nebývají p říliš pov ěr čiví. 
Nabízím ti svou ochranu. Co ty na to, 
odpov ěz."  

Stál p řeď ní a celé jeho t ělo se 
t řáslo potla čovanou vášní. P římo ji 
svlékal o čima. Kroana m ěla co d ělat, 
aby nedala najevo nával hnusu a 
nenávisti  

„Ty se m ě nebojíš?" zeptala se 
bezbarvým hlasem. „Co když t ě n ěkdy v 
noci schramstnu jako malinu?"  

„To byl vtip, že? Jsi možná 
nebezpe čná, ale nejsi pitomá. Mysli 
trochu. Já jediný t ě mohu ochránit 
Vím, že ses vždycky vydávala za lovce 
vlkodlak ů. Ne, nev ěřil jsem ti, ani co 
by se za nehet vešlo. Moc dob ře jsem 
věděl, co jsi za č. Abych s t ěmi 
šelmami v lidské podob ě skoncoval, po-
volal jsem tu sme čku zabiják ů venku.  

Ptáš se, pro č jsem vás nenechal v 
klidu žít? Ne, Kroano, já si opravdu 
nemyslím, že vlkodlak je démonická 
bytost, která na potkání zabíjí lidi, 
protože ji ovládají mocnosti zla. 
Jenomže je to tvor pat řící minulosti, 
starému sv ětu, a jako takový musí být 
vyhuben. Stejn ě jako rusalky, sk řítci, 
vodníci a další potvory. Tenhle sv ět 
je pouze pro lidi a nesneseme na n ěm 
nikoho jiného, kdo by se nám mohl 
rovnat. Ale mohl bych ud ělat jednu 
jedinou výjimku. V tvém p řípad ě. 
Pokud... pokud se p řizp ůsobíš a budeš 
povolná. Ovšem... hm... co se tý če 
tvého p řítele, bude upálen. V tom už 
nemohu d ělat nic, poštval bych si 
proti sob ě dav."  

, Jinými slovy... nabízíš mi 
ochranu vým ěnou za mé t ělo. Souhlasí 
to?"  

„Ano, tak n ějak. Ale víc než 
ochranu. Po mém boku získáš moc nad 
lidmi, bohatství a život v p řepychu. 
Nemysli si, že jsem pánem jenom téhle 

vesnice. Po ď mou pravomoc spadá ješt ě 
několik okolních osa ď. Navíc vlastním 
docela slušné pozemky a stádo dobytka. 
Ano, Kroano, nabízím ti manželství. Kdo 
ti dá víc?"  

Měla co d ělat, aby nevyprskla 
smíchy. Život v p řepychu! Ty burane, 
ty ani nevíš, co je to p řepych. 
Přesto se rozhodla smlouvat.  

„Hm... možná bych i souhlasila. 
Mám však dv ě podmínky. Svobodu a volný 
odchod pro mého p řítele, to je ta 
první."  

„ Řekl jsem ti už p řece..."  
„On není vlkodlak," p řerušila ho 

rázn ě. „Žádný dav si pro ti sob ě 
nepoštveš. Sta čí zkouška st říbrem a 
přesv ědčíš každého. Když nezem ře, je to 
člov ěk. A já vím, že je. Tak co?" 

„No... no," mumlal. „Dalo by se 
to. Celá záležitost pak bude vysv ětlena 
jako politováníhodný omyl. A druhá pod-
mínka?" 

„Chci tu sme čku vrah ů, kte ří 
pobili vlkodlaky. Chci je vid ět mrtvé." 

„Blázníš?!" vyk řikl. „Já jsem je 
najal. P řece je nemohu te ď prost ě dát 
pobít. Jak bych to zd ůvodnil?" 

„Nic nemusíš zd ůvodňovat. Práci 
vykonali, tak jim prost ě zaplatíš, 
pošleš je pry č a kus odtud je n ěkdo 
neznámý p řepadne. Ticho po p ěšin ě." 

„To... to nebude tak snadné," 
mračil se starosta. "Jsou to zabijáci. 
Na tohle nemám lidi." 

Uchechtla se. 
„To nic není. Pus ť mého p řítele za 

podmínky, že to provede. Ud ělá to 
ochotn ě a rád." 

„Sám?" vydechl užasle plešoun. 
„Pochopiteln ě se mnou." 
„Tak to ne!" vyk řikl. „Nechci o 

tebe p řijít. Nezapome ň, že mají 
st říbrné nebo post říb řené zbran ě. Ne, 
uděláme to jinak. Dám mu pár lidí, 
kterých se pot řebuji zbavit. Jestli se 
nemýlím, bude to krvavá řež. Kdo je to 
vlastn ě ten tv ůj p řítel?" 

„Pirát. Na víc se neptej. Je to 
dokonalý zabiják." 

„Hm... hm... nevypadá tak. Už je 
dost starý. Ale to je tvá v ěc. Dob ře, 
přistupuji na tvé podmínky, ale mám 
taky jednu. Až tv ůj p řítel skon čí, 
odejde odtud a už se neukáže." 

Souhlasila. Netušil, co to pro 
něho znamená. 

Krutoboj mžoural proti jasnému 
slunci a trochu se zapotácel. Bolest 
však znateln ě polevila a cítil se o 
mnoho lépe. P řelétl o čima shromážd ěný 
dav a znovu se vyrovnával s myšlenkou 
na smrt. Strážný ho popostr čil kopím, 
takže m ěl co d ělat, aby udržel 



rovnováhu. Šel úzkou uli čkou mezi 
zástupem lidí, snaže se nemyslet na to, 
co p řijde. 

Náhle se jeho pohled setkal se 
zraky dvou mladých muž ů. P řekvapilo 
jej, že v nich nenalezl nenávist ani 
strach, spíše zv ědavost a ú čast. V ěděl, 
že mu to není moc platné, nicmén ě ho 
pot ěšilo, že ne všichni tito lidé 
klesli na úrove ň stáda. Když k t ěm 
dvěma dorazil, jeden z nich vystoupil z 
davu a podal mu pohár s vodou. Pirát 
se ml čky napil a kývnutím pod ěkoval. 

S pon ěkud lepšími pocity 
pokra čoval až na náves. Uprost řed stála 
hranice ze smolných polen a suchého 
klestí, p řipravená k zapálení. Vedle 
vy čkával muž s ho řící lou čí a Krut by 
přísahal, že je to jeden z lovc ů 
vlkodlak ů. Vzáp ětí pirát vyt řeštil o či. 
Zmocnila se jej ho řkost. Starosta se 
rozvaloval v pohodlném k řesle a jeho 
tu čná ruka objímala okolo ramen 
Kroanu. Tak je to tedy. Sama se z toho 
vyvlékla a všechno hodila na n ěj. 

Kruta p ředvedli až p řed starostu a 
plešoun si ho prohlížel zpod 
přimhou řených ví ček. 

„Kdo jsi?" zeptal se. 
„Krutoboj z Rujany," zn ěla hrdá 

odpov ěď. „Vyhnanec a pirát, bojovník 
proti Dán ům a N ěmcům." 

Na n ěkterých místech v davu to 
trochu zašum ělo údivem, nicmén ě bylo 
jasné, že k sympatiím v ůči zajatci má 
tento zástup dost daleko. Starosta se 
nadechl, p ředklonil a ukázal na Kruta 
v jakémsi soudcovském gestu. 

„ Řekni nám popravd ě: jsi 
vlkodlak?" 

,,Ne. Pro č bych m ěl být vlkodlak? 
Jsem člov ěk jako ty nebo kdokoliv ze 
zde p řítomných. Opravdu nevím, pro č 
jste se na m ě vrhli a uv ěznili m ě. Jste 
snad p řátelé viking ů nebo Me čového 
řádu?" 

Starosta na to neodpov ěděl, jen 
zavrt ěl hlavou, což mohlo v dané 
situaci znamenat cokoliv. 

„Dob ře, piráte. Jestli nejsi 
vlkodlak, zajisté ti nebude činit 
potíže políbit k říž." 

„Bude," odsekl Krutoboj. „Nejsem 
křesťan a mým bohem je Svantovít. 
Nevím, pro č bych m ěl líbat k říž." 

V davu to za čalo zle v řít. 
„Vlkodlak!" zaje čel ženský hlas. 

„Upalte ho!" 
„Upálit! Upálit!" v řešt ěli i jiní. 
Starosta si posunkem vyžádal ticho 

a povstal. 
„Bojovnice Kroana, která putovala 

s tebou, k říž nosí, a to dostate čně 
sv ědčí o její nevin ě. Krom ě toho jsem 

ji podrobil zkoušce st říbrem." 
Ukázal na Kroaninu levou ruku. 

Byla obvázaná a Kruta napadlo, že 
starosta tedy musí znát pravdu. Bu ď ji 
řízl ocelí anebo v ůbec ne. Pirát 
dostal vztek a zask říp ěl zuby. P řesto 
zůstal klidný, a čkoliv by té 
vlkodla čici nejrad ěji jednu vrazil. Tím 
spíše, že se jízliv ě usmívala. Starosta 
však pokra čoval: 

„Kroana se za tebe p řimlouvala a 
tvrdí, že jsi člov ěk. Možná tedy vážn ě 
došlo k omylu. Jenže naši nájemní lovci 
vlkodlak ů, což jsou odborníci na slovo 
vzatí, zase říkají, že jsi vlkodlak, 
který jim utekl. Nuže... abychom to roz-
soudili, podrobíme t ě zkoušce 
st říbrem." 

„S tím souhlasím," p řikývl 
Krutoboj a pomalu se uklid ňoval. P řesto 
se m ěl na pozoru. Zvykl si ned ůvěřovat 
nabídkám zdánliv ě čestn ě mín ěným. 

„Zkoušku vykoná jeden z našich 
lovc ů," oznámil starosta a tleskl do 
dlaní. Vzáp ětí se povolaný objevil za 
jeho zády. Zdálo se, že Kroana 
znejist ěla. Naklonila se k plešounovi 
a cosi mu šeptala. Lovec však 
nezaváhal ani na okamžik a n ěkolika 
rychlými kroky p řistoupil k pirátovi, 
jenž m ěl ruce po řád svázané za zády. V 
dlani svíral st říbrnou dýku. Roztrhl 
Krutovi košili na rameni a chystal se 
jej říznout. V té chvíli si Ruja ňan 
uvědomil, že čepel je čímsi upatlaná, a 
po lovcov ě tvá ři se na krati čký okamžik 
přehnal zlý škleb. 

Pirátova noha vyst řelila a zasáhla 
chlapa do rozkroku. Ten za řval, couvl, 
ale ihned dostal druhý kopanec do 
žaludku. Mocn ě vyhekl a zkroutil se. 
Třetí úder, tentokrát vedený špi čkou 
nohy, mí řil do obli čeje a lovec se 
zvrátil nazad. Jeho hlava bezvládn ě 
t řeskla o kámen a zem ě se zalila krví. 

Kroana se vymrštila a st říbrnou 
dýku, jež vypadla chlapovi z prst ů, 
sebrala. Tak p řece zrada, blesklo 
Krutovi hlavou. Pocítil p říliv 
zoufalství. V ěděl, že svázaný nemá 
proti ozbrojené vlkodla čici nejmenší 
naději. V davu kolem se rozléhal k řik a 
zděšený v řískot žen. Odkudsi p řilet ěl 
kámen a ude řil Ruja ňana do zad. Ten 
upadl. Jako ve víru spat řil Kroanu, 
jak zdvihá dýku nad hlavu. 

„Zadržte!" zvolala. „Zadržte, lidé, 
ta čepel je otrávená! Lovec cht ěl 
tohoto muže zabít!" 

Jediným skokem se ocitla u opodál 
si hovící ko čky, chytla v řeštící zví ře 
za k ůži a řízla ho do tlapky. Ko čka, 
odhozená na zem, se ješt ě chvíli 
motala a nakonec zcepen ěla. Zavládlo 



ticho. Starosta, bledý v obli čeji, se 
zatvá řil jako b ůh pomsty. Všem bylo 
jasné, že nebohá ko čka nem ůže být 
považována za vlkodlaka. Krutoboj se s 
námahou zvedal na nohy, když k n ěmu 
došla Kroana a vlastní dýkou mu 
přeřízla pouta. 

, Jsi z toho venku," zašeptala. 
„Aspo ň jsi na vlastní k ůži zakusil, 
jaké je to být vlkodlak. Jsi ale p ěkný 
hlupák. M ěls p řistoupit na zkoušku 
křížem a m ěl bys to z krku." 

To již ke Krutovi p řistoupil 
starosta, strhl si ze šíje st říbrný 
křížek a p řiložil jej na Ruja ňanovu 
krvácející lopatku. 

„Tohle by m ělo sta čit," řekl. 
Cesta vedla podél řeky, bahnitá a 

plná výmol ů. Nedaleko šelestilo rákosí 
a v n ěm se kr čily dv ě postavy s 
připravenými luky. Na druhé stran ě v 
houštinách krušiny a vysoké trávy také 
dvě. Krutoboj a mladý muž s dlouhými 
plavými vlasy a mohutným knírem. Jeho 
tmavé o či t ěkaly po stezce sm ěrem na 
jih a ve tvá ři m ěl nap ětí. 

„Doufám, že tu bandu dostaneme," 
prohodil potichu. „Starosta nám slíbil 
bohatou odm ěnu." 

„Ty mu v ěříš?" ušklíbl se pirátský 
náčelník. „Kroana mi řekla, že se vás 
ten plešoun chce zbavit. Víš, co je to 
za lidi, na které čekáme? Jsou to 
řemeslní zabijáci, pro n ěž je prolévání 
krve denním chlebí čkem i zábavou. Když 
se s nimi utkáš, je málo pravd ěpodobné, 
že p řežiješ. A pokud ano, stejn ě 
nedostaneš nic. Kdo bude v ěřit tvému 
slovu proti starostovu?" 

„Pro č mi to říkáš?" zeptal se 
mladík. 

„Protože jsi mi podal pohár vody, 
Lesku. A já umím být vd ěčný. Na tob ě a 
na tvém p říteli Horynovi mi záleží. Na 
t ěch dvou v rákosí ne, to jsou jen 
zlod ějí čci a povale či, jak jsem se 
dozv ěděl. Že je starosta poslal na 
smrt, tomu se moc nedivím. Ale vás se 
chce zbavit z jiných d ůvod ů, a to se mi 
nelíbí." 

„Ty d ůvody znám," řekl temn ě 
Lešek, sk řípaje zuby. „M ůj otec, dokud 
žil, byl starosta a já bych se jím mohl 
stát také. Te ď ješt ě ne, jsem mladý, 
ale za pár let... kdoví. Ten 
současný... pche! Podvodník, co 
zneužívá lidskou pov ěr čivost a 
hloupost. Žádní vlkodlaci p řece nejsou. 
Starosta, to je lišák, který z t ěch 
tupc ů tahá peníze, část potom dá ná-
jemným lovc ům a zbytkem si namastí 
kapsy." 

Krutoboj se tiše zasmál. 
„Nepodce ňuj starostu, chlap če. Já 

věřím, že z toho má prosp ěch, ale s 
t ěmi vlkodlaky to není tak jednoduché. 
On ví víc, než tušíš." 

„Myslíš? Ty n ějakého vlkodlaka 
znáš?" 

, Jednoho ur čit ě, Lesku. A vid ěl 
jsem mrtvoly t ěch bytostí. Starostova 
lež netkví v tom, že by vlkodlaci 
nebyli, jako spíš v tom, že nejsou 
zdaleka tak nebezpe ční, jak se říká. To 
už tak bývá. Když lidé narazí na 
někoho, kdo je p řevyšuje, kdo umí n ěco, 
co člov ěk nedovede, za čnou si vymýšlet 
ty nejpodlejší lži, jen aby ho zni čili. 
Ale to možná časem poznáš sám. A také 
si pamatuj, že se všemi rozumnými 
bytostmi je to podobné jako s lidmi. 
Jsou lidé dob ří, zlí i obojací a nikdo 
není bez chyb. A vlkodlaci... asi 
nebudou o mnoho jiní. Dokonce si 
myslím, že nejnebezpe čnější šelmou bývá 
zpravidla člov ěk. Ten je ve snaze do-
bývat nejvynalézav ější ze všech tvor ů. 

Proto také bytosti, které obývaly 
zemi snad ješt ě d říve než lidé, prost ě 
vymírají. Elfové, sk řítci, rusalky, 
vodníci... kde je jim konec. Mnozí lidé 
prost ě prohlásili, že nelidské rasy 
představují zlo, a vraždí je na 
potkání. A poznal jsem takové tupce, co 
si to opravdu mysleli a byli 
přesv ědčeni, že ni čí zlo. A zatím 
ni čili jen část vlastního sv ěta, který 
ani nesta čili pochopit, a pod řezávali 
si v ětev, na níž sed ěli. 

Můžeš si domyslet, co za tím v ězí. 
Chamtivost, pov ěry, hloupost. Jednoho 
dne se to lidem m ůže vymstít a pak bude 
pozd ě si rvát vlasy." 

Lešek ne říkal nic, i když se 
tvá řil trochu nejist ě. 

„Chápeš, co jsem ti cht ěl říci?" 
zeptal se Krutoboj. 

„Ano, jist ěže chápu. Jen m ě zaráží, 
že tyhle v ěci říká pirát." 

Krut se uchechtl. 
„Ano, jist ě. M ěli by je říkat 

vzd ělaní lidé, zvlášt ě kn ězi, mniši a 
filosofové, že? Jenomže je ne říkají. 
Tak je říká pirát. Pirát, který kdysi 
miloval rusalku, a tu zabila lidská ne-
návist, pirát, jenž se musel dívat, jak 
rytí ř zavraždil bezbrannou elfku, 
pirát, který má ve své posádce rusalku 
s vytrženým jazykem, pirát, co vid ěl 
věci tak hrozné, že by z nich jiní 
zešíleli. A doufám, že až zem řu, najde 
se jiný člov ěk, který to bude říkat, a 
nezáleží na tom, jestli to bude kn ěz, 
rytí ř, chudý rolník nebo lupi č. Já se 
nestal pirátem, protože bych toužil 
někoho okrádat nebo zabíjet. Já se jím 
stal proto, že tenhle sv ět stojí vzh ůru 
nohama a z lidí, co se živí prací, d ělá 



vyvrhele a z vyvrhel ů pány. Ale dost 
řečí, chlap če, te ď máme d ůležit ější 
starost. Musíme do toho maglajzu 
zavést aspo ň zrnko spravedlnosti. 
Jenže to musíme ud ělat chyt ře. Jestli 
chceš žít, drž se zpátky. Vyst řel z 
luku a neopoušt ěj k řoviny. Pov ěz to i 
Horynovi. Necht ě to na mn ě." 

„Co to po mn ě chceš?" vybuchl 
pohoršené Lešek. „Jsem bojovník. P řece 
t ě v tom nenechám." 

„Tak dost, hochu. Říkám ti to 
jasn ě. O m ě se bát nemusíš. Vím, co 
dělám." 

Oba zmlkli a vy čkávali. Krut 
vzpomínal na uplynulé dny ve vesnici a 
nevěděl, jestli má mít vztek, nebo se 
smát. Starosta sehrál dokonalé divadlo. 
Okázale obvinil nájemné lovce z pokusu 
o podvod, aby vzáp ětí slyšel námitku, 
že pokus zabít Krutoboje byl projevem 
přílišné horlivosti jedince jednajícího 
na vlastní p ěst. Starosta p řijal 
omluvu, vyplatil lovc ům odměny a na 
záv ěr je pozval na vesnickou slavnost, 
kde se hodn ě jedlo a pilo. Nebo spíše 
žralo a chlastalo. Krut a vybraní muži 
se toho pochopiteln ě nezú častnili a 
časně zrána vyrazili na čekanou. Bylo 
jasné, že p řecpaní lovci trpící 
kocovinou nep ůjdou cestou p řes les, kde 
by mohli narazit na n ějakého zbylého 
vlkodlaka, jenž by se cht ěl mstít. 

Z houštin se znenadání ozval 
šelest a dusot. Byl to Horyna, pomenší 
nazrzlý mladík s pihovatou tvá ří, 
uřícený a zadýchaný. 

„Tiše," sykl pirát. „Rámusíš jako 
zubr. Jak už jsem řekl Leškovi, držte 
se oba v ke řích. Vyst řelit a z ůstat. 
Jestli má n ěkdo proti té chamradi 
šanci, pak jsem to já. Už jdou?" 

Horyna p řikývl, p řikr čil se a 
vložil šíp na t ětivu. Krut také a se 
zalíbením si prohlížel nový, dvakrát 
prohnutý luk, který mu opat řila Kroana. 
Potom dal znamení dv ěma mužům v rákosí. 

Čas se vlekl jako hlemýž ď. Lešek s 
obavou pohlédl na piráta. Ten muž p řece 
zchytal spoustu ran! Bude v ůbec schopen 
se bít? Krutoboj však vypadal ne čekan ě 
dobře, mnohem lépe, než by se dalo 
usuzovat z událostí poslední doby. 

Konečně! P řicházeli. Bylo jich už 
jenom sedm. V jejich stopách se se 
značným odstupem ploužil nákladní k ůň. 
To ztýrané a otup ělé zví ře ani 
nezafrkalo. Lovci hlu čeli jako stádo 
dobytka a v ůbec je nenapadlo, že se 
ženou na porážku. Dva z nich se dokonce 
o n ěco zu řiv ě hádali a div si nesko čili 
po krku. Tak se ocitli v místech, kde 
na n ě číhalo p ět muž ů. 

Zadrn čely t ětivy z obou stran a 

pět šíp ů vylet ělo. Mrtví však byli jen 
dva. Ruja ňanova st řela proklála krk 
muže vp ředu, zato Horyna a Lešek zabili 
dohromady pouze jednoho. Klesl na 
cestu, jeden šíp v boku a druhý v 
hrdle. Ti naproti v rákosí mí řili 
špatn ě. Jeden netrefil v ůbec, jeho druh 
prost řelil dalšímu z lovc ů lýtko. Pak 
se ti dva bez rozmyslu a s hrozným 
hulákáním vrhli proti p řesile, z řejm ě 
přesv ědčeni, že ti na druhé stran ě 
zaúto čí také. Mýlili se a b ěhem 
několika okamžik ů skon čili s roz ťatými 
lebkami. 

Krut celou tu dobu chladnokrevn ě a 
nelítostn ě vy čkával. Dva horkokrevní 
hlupáci by pro n ěho znamenali jen zdán-
livou výhodu. Ve skute čnosti by se mu 
pletli pod nohy a možná i do rány, a 
tak je klidn ě ponechal jejich osudu. 
Teprve když jejich zkrvavené mrtvoly 
ležely nehybn ě na okraji cesty a lovci 
řvali nadšením, vyrazil pirát z 
houštiny tiše jako duch. Nem ěl štít, 
protože se nep řipravoval na b ěžný boj. 
Nemínil s t ěmi vrahouny svád ět dlouhou 
poty čku, cht ěl je prost ě co nejrychleji 
pobít. 

Krut ův me č ví řil v šíleném reji 
blýskavých pletenc ů, provázených 
výst řiky krve, jež kropily ke ře i 
rákosí. Postupoval však se zlov ěstnou 
systemati čností. M ěl p řed sebou p ět 
protivník ů, z nichž jen jeden byl 
ran ěn. Prvnímu lovci pirát srazil 
stranou nap řažené kopí a prudkým ele-
gantním švihem zkušeného šermí ře mu 
prosekl hrdlo. P řes n ěj se dostal k 
muži s prost řelenou nohou a bez váhání 
zaúto čil. Razantním sekem shora 
prolomil jeho chabou obranu a rozpoltil 
mu lebku. To vše se odehrálo takovou 
rychlostí, že se zbylí t ři nesta čili 
ani vzpamatovat. 

Pirát využil momentu p řekvapení 
dokonale a vrhl se na dalšího. T řemi po 
sob ě následujícími údery jej zahnal do 
defenzivy, odpoutal se od n ěho a 
skokem se ocitl u v ůdce lovc ů. 
Prošediv ělý vousá č se pokusil nastavit 
štít, Krutoboj však seknutí shora pouze 
nazna čil, a když muž štít zvedl, 
bleskov ě jej bodl do b řicha. Usko čil 
práv ě v čas, aby čepel post říb řeného 
meče minula o kousek jeho krk. T ěžce 
zran ěný lovec se již neudržel na nohou a 
upadl s žuchnutím na tvá ř. Bahno se 
rychle barvilo doruda. 

Teprv zbylí dva se na Ruja ňana 
odhodlan ě vrhli a za čali ho trochu 
tísnit. Lešek se n ěkolikrát pokusil 
zamí řit, le č nebylo to možné. 
Vyt řešt ěnýma o čima proto jen sledoval 
zuřivý boj. Stále více však bylo 



jasné, že Krutoboj stojí v šermí řském 
umění o t řídu výše. Jeho pružné, 
kočkovité, tém ěř tane ční pohyby ost ře 
kontrastovaly se sice rychlými, ale 
naivními útoky jeho sok ů. Každý krok 
pirátského ná čelníka byl naproti tomu 
promyšlený a dokonale úsporný. 

Netrvalo dlouho a jeden z lovc ů se 
potácel pry č. Z boku se mu proudem 
valila krev a o čividn ě se snažil 
uniknout. Daleko se nedostal. Lešk ův 
přesn ě mí řený šíp ho srazil k zemi. 
Muž, jehož pirát bodl do b řicha, se 
ješt ě zdvihl a se sténáním se plížil k 
bojujícím. Horyna mu nedovolil nic. 
Vyrazil z k řovin, n ěkolika skoky 
překonal vzdálenost k p ěšin ě a jeho 
sekera se zabo řila v ůdci lovc ů mezi 
lopatky. 

Poslední člen sme čky zoufale 
couval do rákosí, patrn ě doufaje, že v 
sítinách bude mít více št ěstí. Bohové 
při n ěm nestáli. Odrážel sice Krutovy 
rány štítem i me čem, ale už nemohl. 
Nohy se mu zamotaly do vodních 
rostlin a s plesknutím spadl do bláta. 
Z posledních sil máchl me čem a škrábl 
piráta do ruky. Ten si toho nevšímal, 
šlápl poraženému na koleno, aby nemohl 
vstát, a srazil poslední pokus o odpor. 
Potom p řibodl svého soka k zemi. Černé 
bahno se zbarvilo krví, avšak muž ješt ě 
nebyl mrtev. 

„Slitování," zachropt ěl. 
Krut se neslitoval. Poslední ránu 

vedl na hlavu. Nemohl jinak. V mysli mu 
tan čily a splývaly obrazy trup ů bez ru-
kou. T ěla v krvavém p říboji. T ěla v 
zelené tráv ě. Zabil i toho posledního. 
Ne z pomsty. Prost ě jenom proto, aby 
ten obraz již nikdy nespat řil. Jen za 
to se modlil ke všem boh ům, které znal. 

Na rozcestí stála vysoká štíhlá 
postava s rozevlátými černými vlasy. 
Ruku si podpírala v bok a usmívala se. 
Lešek a Horyna se zarazili a i Krut 
zůstal stát. Trochu ho to p řekvapilo, 
ale ne zas tak moc. P ředstava, že se 
Vlkodla čice uváže na krk usedlému 
plešounovi, byla p říliš absurdní. 
Udivilo ho spíš to, že neodešla sama do 
divo činy. 

„Co chceš?" zeptal se. 
„Mohu jít s tebou?" odv ětila. 
„To klidn ě. Jenom nevím, jestli 

moře bude pro tebe to pravé." 
„To uvidím," pokr čila rameny. 

„Změna prost ředí neuškodí. A co tihle 
dva?" 

, Jdou také se mnou. Už mají 
starosty a pov ěr čivých lidí plné zuby." 

„Což o starostu," zasmála se. „Toho 
jsem m ěla plné zuby v noci. Chudák. 
Nevydržel to. To víš, slabé srdce." 

Krut se řehtal jako k ůň. 
„Tak slyšíte, chlapci?" obrátil se 

k Horynovi a Leškovi. „Starosta je 
mrtev. Jestli chcete, m ůžete se 
vrátit." 

„To je jedno," mávl rukou Lešek. 
„Ta vesnice už stejn ě není, co bývala. 
Moji rodi če už zem řeli a nemám tam ni-
koho, kdo by mi za to stál. A co ty, 
Horyno?" 

, Já se taky vracet nebudu. Tušil 
jsem, že to tak dopadne. S otcem a 
matkou jsem se rozlou čil. Oni o m ě 
stejn ě neměli velký zájem, vždy ť to víš. 
Zrzav ěj skr ček. Moji brat ři m ěli po řád 
přednost. Je na čase, abych vyrazil do 
sv ěta. A hlavn ě... jsem tv ůj p řítel." 

„No dob ře," řekl Krutoboj. „Ale 
musím vás varovat. Jsem pirát a podle 
toho vypadá m ůj život. A te ď tady p ře-
nocujeme." 

Za chvíli vzplál ohe ň a vymrštil 
rudé jiskry k modravým hv ězdám, jež 
mezitím zazá řily na ztemn ělé obloze. 
Krut byl unaven jako málokdy v život ě. 
Lehl si do trávy a vychutnával klid 
letního ve čera. Kroana se položila 
vedle n ěho a prsty mu čechrala vlasy. 

„To, jak jsi naložila se 
starostou... ehm..., tak se chováš ke 
všem svým milenc ům?" zeptal se jí. 

„Ne," uchichtla se. „Umím být i 
něžná. Však uvidíš." 

S d ůvěrou zav řel o či. 
ilustroval Karel Zeman  


